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Úvod

Plzeň je dnes čtvrtým největším městem v České republice a rozhodně tomu odpovídá i

úroveň tamního školství. V současnosti jsou zde desítky základních a středních škol, které

vychovávají a vzdělávají žáky nejen Plzně, ale i širokého okolí. Díky Západočeské

univerzitě je Plzeň vzdělanostním centrem celostátního charakteru. Aktuální situace

plzeňského školství má za sebou dlouhodobý vývoj, který souvisí s dějinami našeho státu a

také s jeho význačnými osobnostmi.

Ve své studii se proto budu zabývat historickým vývojem plzeňského školství

devatenáctého století a jeho významnými osobnostmi, bez kterých by Plzeň nebyla jedním

z oněch celostátních center, jakým je dnes. Důvodem, proč jsem si vybral k bádání zrovna

devatenácté století, je dynamický rozvoj města v průběhu zmiňované doby. Plzeň do něj

vstoupila jako malé město obehnané hradbami a vycházela z něj jako moderní velkoměsto

s téměř sedmdesáti tisíci obyvateli a rozvinutou infrastrukturou. To samé platí i pro

plzeňské školství. Začátkem 19. stol. bylo v Plzni za hlavní centrum vzdělanosti

považováno tamější gymnázium a na konci století měla Plzeň hustou síť základních a

středních škol, přičemž se dokonce uvažovalo o zřízení vysoké školy. Takový ohromný

rozmach byl dán dobovými procesy a také oněmi význačnými osobnostmi, které město a

jeho kulturu zvelebovaly.

Při vytváření této studie jsem si uvědomil, že současný stav školství tohoto

významného města byl draze vykoupen celoživotní prací dnes již neznámých hrdinů.

Obrozenci například obětovali i ty nejkrásnější okamžiky lidského života. Často šlo o

příslušníky kněžského stavu, kteří nemohli mít partnerku a ani žádné potomstvo. Svůj život

věnovali tvoření vědeckých prací, které se i dnes mohou úrovní rovnat té současné

akademické, a výchově tehdejší mládeže, čímž pozvedli Plzeň a její region. Díky nim

máme svůj jazyk, svoji kulturu, tedy i svoji identitu. Tito vzdělaní učenci byli součástí

většího procesu ve společnosti, díky čemuž nám jejich usilovná celoživotní práce pomůže

pochopit celý proces národního obrození a rozvoje české kultury v průběhu 19. století.

Politická situace v Habsburské monarchii se sice neustále měnila, ale snaha význačných

osobností zůstávala pořád stejně veliká. Přicházely nové a nové generace, které navazovaly

na dílo svých předchůdců. Ty byly naopak postaveny před těžký úkol udržení vysoké

úrovně školství i přes ohromnou územní expanzi města Plzně.
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Hlavním cílem mé usilovné práce je vytvořit strukturovanou a přehlednou studii,

která by zmapovala zásadní informace o historii plzeňského školství. S tím souvisí další

cíle, jejichž splnění zaručí úspěch toho hlavního. Je nutné provést detailní heuristiku o

daném tématu, ať již dobové materiály, nebo výsledky novodobého zkoumání.

Zaznamenání užitečných zdrojů může pomoci případným dalším badatelům. Pro vytvoření

uceleného obrazu o plzeňském školství je nutné kvalitně zpracovat životy nejdůležitějších

osobností plzeňského školství.

Celá studie je rozdělena do dvou stěžejních bloků, přičemž první blok se zabývá

převážně první polovinou 19. stol. a druhý zase druhou polovinou 19. stol. Bloky se dále

dělí na dvě rozsáhlejší kapitoly, a to na obecnou historii města Plzeň a na kapitolu o

osobnostech působících v daném období. V kapitolách zaměřených na obecné dějiny jsem

propojil regionální dějiny Plzně a jejího okolí s dějinami celostátními, neboť se vývoj

Plzně často odvíjel podle situace v Habsburské monarchii.

Úvodní kapitola studie Dějiny města Plzně (1781–1850) se tedy bude zabývat

dějinami města od doby osvíceneckých reforem Josefa II. až po revoluční události v letech

1848/1849 a následné důsledky těchto událostí do poloviny století. Následující kapitola

Osobnosti plzeňského obrození se tedy zabývá životem a prací učenců, kteří působili

v daném období, což znamená, že převážně učili v tehdejším centru plzeňského školství –

na plzeňském gymnáziu. Na něm vyučovali pedagogové jako Josef Stanislav Zauper, Josef

Vojtěch Sedláček či Josef František Smetana. Významnou osobností zmíněného období je

také arciděkan Antonín Hlavan, který sice nebyl pedagog, ale velice podporoval plzeňské

školství a výrazně mu pomohl v rozvoji. Poslední z řad význačných osobností je zakladatel

průmyslového školství v Plzni, kterým byl Josef Spudil.

Kapitola Dějiny města Plzně (1850–1900) navazuje na část obecných dějin

z předcházejícího bloku, tedy začíná nástupem Bachova režimu a končí v samotném

závěru století. Následující část Osobnosti plzeňského školství (2. pol. 19. století) se zabývá

různorodými osobnostmi. Jan Hugo Karlík vyučoval na plzeňském gymnáziu, ale působil

již v době druhé poloviny 19. stol., a proto jsem ho zařadil do této části. Na plzeňské vyšší

reálné škole působily takové osobnosti jako František Částek, Tomáš Cimrhanzl či

František Alois Hora. Poslední osobností z této kapitoly je ředitel na plzeňské hlavní škole

Jan Rychtařík.
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Důležitou institucí, kterou jsem kvůli studiu navštěvoval, byl Archiv města Plzně,

v němž se nachází fondy probíraných osobností. Informace jsem získával převážně

z korespondence dotyčných osobností, z úředních dokumentů a také z jejich díla, např.

Josef František Smetana má v archivu uskladněny své básně.

Samozřejmostí bylo i studování článků z novin, ať již dobových z 19. stol. (např.

Posel ode Mže) nebo i články z moderní doby o zmiňovaných osobnostech. Informace

jsem čerpal i z regionálních sborníků, z nichž nejvýznamnější byly Minulostí

Západočeského kraje, Plzeňský přehled nebo Almanach král. Města Plzně na rok 1913.

U samotných monografií jsem rovněž čerpal ze širokého časového úseku, a to od

19. stol. po naši dobu. Nejvíce mi pomohly Kniha pamětní král. krajského města Plzně od

roku 775 až 1870, Dějiny Plzně. II, Od roku 1788 do roku 1918 či Dějiny města Plzně 2.

Detailnější rozbory zdrojů se nachází u každé probírané osobnosti.
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1 Dějiny města Plzně (1781–1850)

1.1 Vliv osvícenských reforem na Plzeň

Osmnácté století můžeme považovat za dobu revolučních změn v Plzni. Před

samotným začátkem národního obrození měla Plzeň středověký ráz a nepříliš velikou

rozlohu. V letech 1786–1787 se ve vnitřním městě uvádí 5246 osob ve 312 domech. Do

tohoto počtu se nezařazuje obyvatelstvo, které žilo ve 142 domech na plzeňském

předměstí.
1
Pro plzeňské okolí byly charakteristické stodoly, zahrádky, polnosti a domy

pracovníků v zemědělství a řemeslnictví. Samotné město bylo zcela zaplněné domy a

pozemky církevních řádů. Zajímavostí je, že v místech dnešního Náměstí republiky a

v okolí františkánského a dominikánského kláštera byly místní hřbitovy. Ty byly zrušeny

až roku 1784 kvůli hygienickým důvodům.
2

Za centra plzeňského školství do osvíceneckých reforem se daly považovat tamní

kostely a kláštery. V dnešní Františkánské ulici tak můžeme dodnes spatřit františkánský

klášter s kostelem Nanebevzetí Panny Marie. Významné postavení měl v Plzni i

dominikánský řád, který zde postavil mužský a ženský klášter, dnes již zaniklé stavby.

Mužský klášter se rozléhal na místech dnešního Krajského soudu v Plzni a budovy Fakulty

pedagogické ve Veleslavínově ulici. Ve své době šlo o rozsáhlý komplex, kterému vévodil

kostel sv. Markéty s mohutnou věží. Ženský klášter stál na místě dnešní Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje. Z něho se do dnešní doby dochovala pouze stavba kostela sv.

Anny a sv. Rozálie. Při dominikánském klášteru působilo nižší gymnázium. Tamní

studenti po vystudování pokračovali do vyššího gymnázia v Klatovech, spravovaném

jezuity.
3

Pro hierarchii plzeňského školství byla zlomem vláda Josefa II., který prosazoval

osvícenecké myšlenky a mimo jiné roku 1781 vydal rozhodnutí, na základě něhož byly

rušeny všechny kláštery, pokud se nezabývaly vyučováním, vědou, či péčí o nemocné.


[…]

384

Jeho památku připomínají jesličky

v kostele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí. Postavička Jana Rychtaříka

k Ježíškovi vede své malé žáky. Pro silně věřící Rychtaříka je tato pocta na místě.
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Závěr

Za svůj hlavní cíl této odborné studie jsem si zadal vytvořit ji strukturovanou a přehlednou,

přičemž by zmapovala zásadní informace o historii plzeňského školství. Jakožto

začínajícího pedagoga, který je otevřen novým znalostem, mne oslovila možnost vybrat si

pro mne blízké téma spjaté se školstvím, konkrétně s regionálním školstvím, abych se o

něm dozvěděl více.

Mnohem krásnější je myšlenka, že plody této studie mohou využít i případní čtenáři

dychtivý po vědění, což vidím jako hlavní přínos, tedy ne jen přinos mně, ale i druhým,

konkrétně univerzitním studentům s humanitním zaměřením a jakýmkoliv zájemcům o

sebevzdělávání z Plzně a jejího okolí. Tato studie je zaměřena na teoretické poznatky, a

tedy slouží jako zdroj pro další studium a případné zpracování do podoby blízké dětem na

základních a středních školách (např. pracovní listy, prezentace v programu PowerPoint).

Čtenáři studie z řad plzeňských pedagogů by se měli snažit dětem přiblížit regionální

dějiny a pomoci jim utvořit si na ně názor.

Dnes již málokdo z dnešních Plzeňanů tuší, že ono 19. stol. páry, kterým se ve

studii zabývám, bylo revolucí v celkovém systému společnosti, tedy i v tak důležité oblasti

školství. Vyvíjelo se velice dynamicky, přičemž hlavní zásluha jeho rozvoje byla na mnoha

dnes již zapomenutých osobnostech, které své velké dílo dokázaly hlavně díky své silné

vůli a zanícení pro blaho školství. Nejednou tedy musely čelit i perzekuci režimu, nebo

tlaku z řad úřadů. Právě nejvýznamnějšími z těchto osobností jsem se ve studii zabýval,

abych je pomohl připomenout veřejnosti. Hlavními kritérii pro jejich výběr byl výrazný

přínos pro plzeňské školství, a to v pedagogické, nebo organizátorské činnosti. Kromě

pátera Hlavana se každá z vybraných osob angažovala v pedagogice. Antonín Hlavan

působil převážně jako mecenáš školství a podporovatel vzniku české hlavní školy v Plzni.

Místo v této studii si jistě zaslouží hlavně z toho důvodu, že je prakticky neprobádanou

osobou. Naopak osobnosti plzeňské politiky jsem do svého výběru nezahrnul, protože by

vydaly na samostatnou práci. Navíc již nejednou byly předmětem zkoumání.

Pro důkladné zpracování osobností jsem musel zmapovat celý jejich život a také

jejich přínos pro školství, přičemž mnohdy tyto informace byly jen útržkovité. Nejedna

z těchto osobností ovlivnila i kulturní svět svými literárními díly či překladatelskou

činností. Pro důkladné zpracování jsem tedy musel prozkoumat i jejich dílo. Čtenář studie

jistě nabyde dojmu, že tehdejší středoškolští učitelé vykonávali podobnou činnost jako
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dnešní univerzitní. Byli to převážně oni, kdo vydával tehdejší učebnice. Díky kvalitnímu

zpracování životů a děl význačných osobností můžeme pochopit celou tehdejší dobu a její

složité procesy. Životy těchto osobností by se daly připodobnit ke kamínkům, které

dohromady tvoří mozaiku s vysokou uměleckou hodnotou. Výsledné dílo je patrné dodnes,

a tím je současná vysoká úroveň plzeňského školství, která byla postavena i díky usilovné

práci těchto učenců. Jednotlivé osobnosti toho samy dokázaly mnoho, ale často musely

spolupracovat s jinými stejně zapálenými osobnostmi pro blaho školství. Přínos pro blaho

školství a společnosti je inspirativní pro mnoho lidí dodnes. Tato studie je napsána jako

hold všem klíčovým osobnostem, které se angažovaly v rozvoji plzeňského školství.
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Summary

The thesis is concerned with the Pilsen education system during the 19
th

century

and the prominent figures who have contributed to its development. The paper is divided

into two parts. The first part is primarily focused on the first half of the 19
th

century, while

the second part covers the second half of the century. They are further divided into two

more extensive chapters, namely the history of the city of Pilsen and the prominent figures

developing the Czech education system.

In the section dedicated to the history of the city of Pilsen, I connected the regional

history of the city and its surroundings with the national history, as the development of

Pilsen oftentimes derived from the situation in the Habsburg monarchy. In terms of

content, I focused on Theresian reforms to provide understanding to the readers of the

structure of the education system at the beginning of the relevant century, the process of

national revival, which culminated in the revolutionary years 1848/1849, and Czech-

German relations during the second half of the 19
th

century. I do not omit the reforms of

the education system and their realization, the establishing of associations promoting

culture and education, and the festivities used to demonstrate the development of culture.

Josef Stanislav Zauper, Josef Vojtěch Sedláček or Josef František Smetana were the

most significant figures of Pilsen education in the first half of the 19
th

century, who were

primarily connected with the former German grammar school. Besides them, I also focused

on Archdeacon Antonín Hlavan, who greatly contributed to the prosperity of the Pilsen

education system, and on Josef Spudil, the founder of education specialized in industry.

The subsequent section about personalities mostly discusses only secular professors

working at the first Czech real school. An exception is Jan Hugo Karlík, who worked at the

German grammar school and, in a way, marked the end of the famous era of the German

grammar school. Personalities connected with the first Czech real school are, for example,

its long-time direction František Částek, geography teacher and the founder of the Pilsen

library, Tomáš Cimrhanzl, and a significant polonophil, František Alois Hora. The last

person to be mentioned is the headmaster of the Czech main school, Jan Rychtařík.
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