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PI'ZEŇSKÉ ŠxolslvÍ A JEI-Io vÝzxeuxÉ osonNosT VI 19. SToLIITÍ

oponent: PaedDr. Helena Východská

Kzpracování diplomové práce si Bc. I'ukáš Jesínek vybral téma lákavé a inspirativní'

Problematika regionálnílro školství, zejména specif,rka plzeňská a západočeská, naznačují

hodnotnou látku, zvláště pak, jsou-li zpracována na pozaďí cílů, jeŽ autor formuluje v úvodu

své DP (str' 8). Tuto tematickorr volbu povaŽuji za vhodnou a účelnou, a to s ohledem na

obor, který autor prostřednictvím předkládané práce absolvuje.

Z hlediska obsahového vidím v DP několik pozitiv' Především rozpoznávám uspokojivou
přípravu autora z metodologického hlediska, oceňuji reprezentativní přehled pouŽitých

informačních zdrojů a v neposlední řadě vidím i systematickou tvůrčí práci' jeŽ ve výsledku

skutečně výváří zamýšlený přehledný sumář poznatků o plzeňském školství v 19. století.

Autor přesvědčuje, Že dokáŽe historické zdroje třídit, informace účelně vybírat' do značné

míry vhodně interpretovat a v neposlední řadě je také sestavit do zajímavého celktr.

Má dílčí poznámka se týká tázc interpretace. Nemohu ji zcela přesvědčivě uvést jako

nedostatek, přesto ji ze svého hlediska formuluji jako výtku, která je však pro vyučující Bc.

Lukáše Jesínka méně překvapivá neŽ pro jiné. V autorském nadšení pro využívané prameny

a tematiku 19. století zůstává Lukáš Jesínek na mnohýclr místech své práce věrný jazyku

svých zdrojů, coŽ ovšem jistě svědčí o usilovné badatelské přípravě, na straně clruhé se však

v jinýclr pasážích vyjadřuje naopak poměrně Stroze, pozitivisticky, a tak nevyuživá moŽností

objasnit podstatu a vnitřní souvislosti v popisovaných uclálostech.

Z hlediska náročného hodnotitele, který funkci oponenta rozhodně přísluší, musím

konstatovaI, Že za poměrně nezvládnutou část celé jinak poměrně zdaŤilé DP povaŽuji její

závěr.

Z hlcdiska formálního splňuje předloŽený text všechny poŽadavky kladené na absolventskou

práci v míře uspokojivé. Poznámkový aparát je vyuŽit eíěktivně, pouŽitó zdro1e zahrnují

odbornou literaturu i písemné prameny včetně novinovýclr článků aktuálního období. Škoda'

Že se autor nevěnoval více jejich charakteristice v úvodu celé DP.

Na několika místech předloŽeného textu (nepočítám-li závěr) nacházim dílčí jisté jazykové

neobratnosti, které však většinou nemají vliv na obsahovou stránku sdělení, či je coby

gramatické chyby odkazuji do kategorie př'eklepů, např.: str. 95 ,,čtenáři d:,chtivý po

věclění'.'", Str. 43 ,,v plzeňském prostředí působila.jedinečnó osobnosÍ, která nemá sobě

roynéhtl...", StI. 60,,pokudjde o ekononliku, iv šedesátých letech probíhal trend, pro který je

typické oÍevírání nových podniků ve ruěstě, dílry nimž získdvali práci lidé z venkoya a jejichž

děti nlusely chodit do místních škol'' apoď.

otázka autorovi: lÝa zakladě studia vytčené problematilql .jste možná dospěl k tomu, že

plzeňské školsÍví mělo ve svém vývoji určiÍá specifika' V DP ie neuvádíte, můžele tedy při sl;é

obhajobě vyjódt|it, jaká ro podle Vós byla?

Diplomovou práci Bc. Lukáše Jcsínka povaŽuji za kvalitní zakončení vysokoškolského

studia a doporuču.ii.ii k obhajobě s hodnocením vclmi dobrým.

V Plzni 25. 5. 2019 PaedDr' Helena VÝchodská